
Меншік иесі және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 
Заңнама институты» ММ

2006 жылдан бастап шығады
Журналдың материалдары
http:/www.izrk.kz сайтында 
орналастырылған

Заң ғылымдары бойынша
диссертациялардың негізгі ғылыми
нәтижелерін жариялауға арналған
басылымдар тізіліміне енгізілген
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 
№894 бұйрығы)

Редакциялық кеңес:
Б.М. Имашев (Төраға)
З.Х. Баймолдина
А.А. Смағұлов
И.Ш. Борчашвили

Редакциялық алқа:
Н.М. Әбдіров
З.С. Байниязова (Саратов қ., РФ)
С.Ф. Бычкова
М.Т. Ғабдуәлиев
Д. Досмырза
И.Қ. Елеусізова
А.Д. Жүсіпов
Д.Ж. Игембаев
А.Қ. Қанатов
Т.Е. Қаудыров
Ж.О. Құлжабаева
Ш.Р. Мырзаева
С.М. Рахметов
А.Ж. Сағидан
Ә.Г. Сақтағанов
Т.С. Сафарова
М.А. Сәрсембаев

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 
№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.

Мекен-жайы:              
Қазақстан Республикасы,
010000, Астана қ., 
Орынбор к., 8 үй
тел.: 8 (7172) 74-02-06; факс: 8(7172)74-14-43
E-mail: instzak-kz@mail.ru
             www.izrk.kz

МАЗМ¦НЫ

2014 жылдың қорытындысы және 2015 жылға арналған 
басымды міндеттер бойынша Қазақстан Республикасы Әділет 
министрлігінің кеңейтілген алқа отырысы туралы, Астана қ., 2015 
жылғы 6 ақпан (ҚР Әділет министрлігінің баспа қызметі)......

Ұлы Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығы.............................

З.К. АЮПОВА, Ә.Ғ. САҚТАҒАНОВ Ұстаздар және тәлім-
герлер – соғыс батырлары туралы.............................................
Ж.И. ИБРАГИМОВ Ұлы Отан соғысына қатысушы заңгерлер

Конституциялық және әкімшілік құқық .............................

З.К. АЮПОВА, Д.Ө. ҚҰСАЙЫНОВ Қазақстан Республика-
сындағы  тәуелсіздіктің конституциялық-құқықтық негіздері 
туралы мәселесіне.......................................................................
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА, И.О. ӘУБӘКІРОВА Қазақстан Респу-
бликасы мен Еуропа елдеріндегі мемлекеттік қызметті құқық-
тық қамтамасыз ету: салыстырмалы тәжірибе.........................

Азаматтық, азаматтық іс жүргізу құқығы .........................

А.А. МҰҚАШЕВА Қазақстан Республикасы заңнамасы 
бойынша қоғамдық бірлестіктерінің қызметін құқықтық 
реттеу............................................................................................
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Қазақстан Республикасы заңнамасының 
кейбір салалары мен ішкі салаларын кодификациялау 
мәселелері туралы.......................................................................

Қылмыстық құқық және қылмыстық іс жүргізу ................

А.Қ. ҚАНАТОВ, Н.М. МҰНАЙТБАСОВ Сотқа деген сенім-
діліктің деонтологиялық негіздері.............................................
М.Д. ҚАРАЖАНОВ, А.Қ. ҚАНАТОВ Экологиялық қауіп-
сіздікке қол сұғатын экологиялық қылмыстық құқық бұзу-
шылықтардың криминологиялық сипаттамасы.......................
Ж.К. ҚОЖАНТАЕВА Тонау заты туралы мәселе бойынша... 
М.К. ЖОЛЫМБАЕВ, Г.Ж. ӘМІРОВА Жасырын тергеуінің 
процесуалдық әрекеттерінің кәзіргі заманның континентал-
дық қылмыстық-процесіңің заңнамасы....................................
А.Ж. ЖЫЛҚЫБАЕВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Кәмелет жасқа толмаған-
дардың қылмыстылығы криминологиялық зерттеу объектісі 
ретінде..........................................................................................

Қазақстан Республикасы
Заңнама Институтының

Жаршысы
ғылыми-құқықтық журнал№ 1 (37)

2015

5

9

9
13

18

18

23

29

29

36

41

41

45

57

63



№ 1 (37) 2015 ж. Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы  2

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану .........................................................

М.А. СӘРСЕМБАЕВ Еуропа одағы тәжірибесі тұрғысында қоршаған ортаға энергетика 
әсерінің ЕАЭО аясындағы құқықтық мәселелері........................................................................
Қ.С. МӘУЛЕНОВ Миграциялық үдерістер саласындағы Қазақстан Республикасының халық-
аралық-құқықтық ынтымақтастығы..............................................................................................
А.А. КАШИРКИНА, А.Н. МОРОЗОВ (Мәскеу қ.) Қазіргі халықаралық құқық трендідегі 
еуразиялық интеграциялық процестер..........................................................................................

Құқықтық мониторинг ...............................................................................................................

Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА Заңнаманың тиімділігін айқындау............................................................

Мемлекеттік тілде заң шығару тәжірибесінен .....................................................................

Л.С. ТҰРҒАНБАЕВА Қазақстандағы тіл саясаты.......................................................................
Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Халықаралық шарт жобалары мәтіндерінің теңтүпнұсқалылығын 
қамтамасыз етудегі кейбір мәселелер............................................................................................
М.Ә. ӘБДІРЕЕВА Заңнамалық актілер тілін жетілдіру мәселелері туралы.............................. 
А.М. ҚАСЫМОВА Ұлттық терминологиядағы жүйелілік мәселесі туралы............................
Н.А. ХАМЗИНА Мемлекеттік тілдегі заңнаманың кейбір мәселелері......................................

Шетелдік тәжірибе .....................................................................................................................

С. САНСЫЗБАЙҚЫЗЫ Америка Құрама Штаттарының сот жүйесінің ерекшеліктері.........

Жас ғалым мінбері .........................................................................................................................

Д.Ш. ҚҰСАЙЫНОВ Тұрғын үй қатынасы саласындағы алаяқтылықты тергеудің алғашқы 
сатысының ерекшеліктері...............................................................................................................
О.В. ЛОЗОВАЯ Қазақстан Республикасының дербес деректерді қорғау туралы заңнамасы: 
Еуропалық Одақ құқығымен салыстырмалы сараптама.................................................................
Ж.А. МАМИТОВА Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасына халықаралық 
шарттарды имплементациялау тәртібінің өзекті сұрақтары....................................................... 
Е.А. ОМАРОВ Қылмыстық іс бойынша халықаралық тапсырмаларды орындау барысында 
алынған құпия мәліметтерді сақтау қағидасы..............................................................................
Ж.К. ЖИЕНТАЕВА Сыбайлас жемқорлықпен күрестегі халықаралық ынтымақтастық........ 
З.Б. ОМАРХАНОВА Билікті немесе лауазымдық өкілеттіктерді асыра пайдалану қылмы-
сындағы елеулі зиян ұғымын анықтау мәселелері.......................................................................
А.Т. БЕКЕН Реадмиссия және Біріккен Ұлттар Ұйымы..............................................................
Д.Ж. СМАҒҰЛОВА Ғарыштық қоршаған ортаны ластағаны үшін халықаралық құқықтық 
жауапкершілік (Қазақстан Республикасы тәжірібесі)..................................................................
А.Ж. САДЫҚОВ Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша коммерциялық емес 
ұйымдардың кәсіпкерлік қызметін құқықтық реттеудің кейбір мәселелері..............................

Ақпараттық хабарламалар ..............................................................................................................

2015 ж. 3 сәуірде Астана қ. өткізілетін әкімшілік рәсімдерді заңнамалық реттеуді жетілдіру 
мәселелері, оның ішінде «Әкімшілік рәсімдер туралы» Заң жобасын (жаңа редакция) әзірлеу 
сұрақтары бойынша дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама .........................................

Н.А. Шәйкеновтің максималары мен афоризмдері .....................................................................

Мерейтой ..........................................................................................................................................

З.ғ.д., проф. М.С. Нәрікбаевтің 75 жылдық мерейтойына орай..................................................
З.ғ.д., проф. Қ.С. Мәуленовтің 60 жылдық мерейтойына орай...................................................

68

68

77

83

92

92

95

95

100
104
108
112

116

116

122

122

128

134

139
144

149
154

158

164

169

169

171

172

172
174



3

Собственник и издатель:
ГУ «Институт законодательства
Республики Казахстан»

Издается с 2006 года
Все материалы журнала
размещаются на сайте
http:/www.izrk.kz

Включен в перечень изданий
для публикации основных
научных результатов диссертаций
по юридическим наукам 
(Приказ ККСОН МОН РК №894 
от 30.05.2013 г. )

Редакционный совет:
Б.М. Имашев (Председатель)
З.Х. Баймолдина
А.А. Смагулов
И.Ш. Борчашвили

Редакционная коллегия:
Н.М. Абдиров
З.С. Байниязова (г. Саратов, РФ)
С.Ф. Бычкова
М.Т. Габдуалиев
Д. Досмырза
И.К. Елеусизова
А.Д. Жусупов
Д.Ж. Игембаев
А.К. Канатов
Т.Е. Каудыров
Ж.О. Кулжабаева
Ш.Р. Мырзаева
С.М. Рахметов
А.Ж. Сагидан
А.Г. Сактаганов
М.А. Сарсембаев
Т.С. Сафарова

Свидетельство о постановке 
на учет СМИ № 11219-Ж 
от 15.11.2010 г. Комитета информации
и архивов Министерства культуры
и информации Республики Казахстан

Адрес:
Республика Казахстан,
010000, г. Астана,
ул. Орынбор, д. 8,
тел.: 8 (7172) 74-02-06; факс: 8(7172)74-14-43
E-mail: instzak-kz@mail.ru
             www.izrk.kz

СОДЕРЖАНИЕ

О расширенном заседании коллегии Министерства юстиции 
Республики Казахстан по итогам 2014 года и приоритетным 
задачам на 2015 год, г. Астана, 6 февраля 2015 года (пресс-
служба Министерства юстиции РК).........................................

70-летие Победы в Великой Отечественной войне............

З.К. АЮПОВА, А.Г. САКТАГАНОВ Об учителях и настав-
никах - героях войны..................................................................
Ж.И. ИБРАГИМОВ Юристы-участники Великой Отечест-
венной войны.............................................................................

Конституционное и административное право ..................

З.К. АЮПОВА, Д.У. КУСАИНОВ К вопросу о конституцион-
но-правовых основах суверенитета в Республике Казахстан
Л.Т. ЖАНУЗАКОВА, И.У. АУБАКИРОВА Правовое 
обеспечение государственных услуг в Республике Казахстан 
и европейских странах: сравнительный опыт.........................

Гражданское и гражданско-процессуальное право ............

А.А. МУКАШЕВА Правовое регулирование деятельности 
общественных объединений  по законодательству Республики 
Казахстан....................................................................................
Ж.У. ТЛЕМБАЕВА О проблемах кодификации некоторых 
отраслей и подотраслей законодательства Республики 
Казахстан....................................................................................

Уголовное право и уголовный процесс ...................................

А.К. КАНАТОВ, Н.М. МУНАЙТБАСОВ Деонтологические 
основы повышения доверия к суду..........................................
М.Д. КАРАЖАНОВ, А.К. КАНАТОВ Криминологическая 
характеристика уголовных правонарушений, посягающих 
на экологическую безопасность...............................................
Ж.К. КОЖАНТАЕВА К вопросу о предмете грабежа...........
М.К. ЖОЛУМБАЕВ, Г.Ж. АМИРОВА О конфиденциальных 
процессуальных действиях в современном континенталь-  
ном уголовно-процессуальном законодательстве.......................
А.Ж. ЖИЛКУБАЕВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Преступность 
несовершеннолетних как объект криминологического 
изучения.......................................................................................

Вестник
Института

законодательства
Республики Казахстан

научно-правовой журнал№ 1 (37)
2015

5

9

9

13

18

18

23

29

29

36

41

41

45
52

57

63



№ 1 (37) 2015 ж. Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы  4

Международное право и сравнительное правоведение ............................................................

М.А. САРСЕМБАЕВ Правовые проблемы влияния энергетики на окружающую среду в 
рамках ЕАЭС в свете опыта Европейского союза.......................................................................
К.С. МАУЛЕНОВ Международно-правовое сотрудничество Республики Казахстан в области 
миграционных процессов...............................................................................................................
А.А. КАШИРКИНА, А.Н. МОРОЗОВ (г. Москва) Евразийские интеграционные процессы 
в тренде современного международного права...........................................................................

Правовой мониторинг ...................................................................................................................

Ш.Ж. ТАУКИБАЕВА Определение эффективности законодательства......................................

Из практики законотворчества на государственном языке ..................................................

Л.С. ТУРГАНБАЕВА Языковая политика в Казахстане.............................................................
Д.М. ШЫНГЫСБАЕВА Некоторые вопросы обеспечения аутентичности текстов между-
народных договоров........................................................................................................................
М.А. АБДРЕЕВА О проблемах совершенствования языка законодательных актов................
А.М. КАСЫМОВА О проблеме системности в национальной терминологии ......................... 
Н.А. ХАМЗИНА Некоторые вопросы законодательства на государственном языке...............

Зарубежный опыт ........................................................................................................................

С. САНСЫЗБАЙҚЫЗЫ Особенности судебной системы Соединенных Штатов Америки....

Трибуна молодого ученого .............................................................................................................

Д.Ш. КУСАИНОВ Особенности первоначального этапа расследования мошенничества          
в сфере жилищных отношений.......................................................................................................
О.В. ЛОЗОВАЯ Законодательство Республики Казахстан в сфере защиты персональных 
данных: сравнительный анализ с правом Европейского Союза.................................................
Ж.А. МАМИТОВА Проблемные вопросы порядка имплементации международных 
договоров в уголовное законодательство Республики Казахстан.............................................
Е.А. ОМАРОВ Принцип конфиденциальности сведений, полученных в ходе исполнения 
международных поручений по уголовным делам........................................................................
Ж.К. ЖИЕНТАЕВА Международный опыт в борьбе с коррупцией.........................................
З.Б. ОМАРХАНОВА Проблемы определения понятия «существенный вред в превышении 
власти или должностных полномочий».........................................................................................
А.Т. БЕКЕН Реадмиссия и Организация Объединенных Наций................................................
Д.Ж. СМАГУЛОВА Международно-правовая ответственность за загрязнение космической 
окружающей среды (опыт Республики Казахстан)......................................................................
А.Ж. САДЫКОВ Некоторые проблемы правового регулирования предпринимательской 
деятельности некоммерческих организаций по законодательству Республики Казахстан.....

Информационные сообщения ........................................................................................................

Информационное сообщение о круглом столе по вопросам совершенствования 
законодательного регулирования административных процедур, в том числе разработки 
проекта Закона «Об административных процедурах» (новая редакция) 3 апреля 2015 года 
в г. Астана .......................................................................................................................................

Максимы и афоризмы Н.А. Шайкенова ......................................................................................

Юбилеи ...........................................................................................................................................

К 75-летию д.ю.н., проф. М.С. Нарикбаева...................................................................................
К 60-летию д.ю.н., проф. К.С. Мауленова....................................................................................

68

68

77

83

92

92

95

95

100
104
108
112

116

116

122

122

128

134

139
144

149
154

158

164

169

170

171

172

172
174



№ 1 (37) 2015 ж. Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы  134

Мамитова Жанат Аскаровна,
докторант Академии финансовой полиции, 
магистр права

ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ ПОРЯДКА ИМПЛЕМЕНТАЦИИ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ В УГОЛОВНОЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Ст. 20 Закона Республики Казахстан от 30 мая 
2005 года № 54 «О международных договорах» 
закрепляет, что каждый действующий между-
народный договор Республики Казахстан 
подлежит обязательному и добросовестному 
выполнению Республикой Казахстан.

Вполне справедливо, что международные 
договора имеют полезный эффект в форми-
ровании правовой системы, способной противод-
ействовать преступности. О положительной роли 
международных документов М.Т. Баймахановым 
и Д.М. Баймахановой замечено, что «в 
отличие от внутригосударственных средств 
регулирования прав человека, международно-
правовые средства во многих случаях являются 
носителями более прогрессивных и либеральных 
тенденций, обычно аккумулируют в себе опыт 
передовых стран по этим вопросам и так или 
иначе нацелены на то, чтобы поднять до своего 
уровня законодательство отсталых стран, не дать 
ему возможности негативно воздействовать на 
судьбы людей, на которые оно распространяется» 
[1, с.79]. 

Говоря о применимости в правовой системе 
Казахстан международных норм, профессор 
М.А. Сарсембаев  подчеркнул, что «необходимо 
подходить ко всем международным актам и 
договорам обстоятельно, с учетом необходимости 
защиты наших национальных интересов» [2, 
с.70].

В действительности осторожность, замечен-
ную М.А. Сарсембаевым, по отношению к 
международным договорам надо соблюдать. 
Но она (осторожность) явно преобладает при 
решении вопроса о включении в национальное 
законодательство идей и норм международных 
договоров.

Ярким тому примером были обоснования 

Генеральной прокуратуры о непринятии 
замечаний научно-правовой экспертизы 
проекта Уголовного кодекса Республики 
Казахстан, в частности связанных с включением 
незаконного обогащения, рекомендуемого ст.20 
Конвенции ООН против коррупции в уголовное 
законодательство. В качестве аргументов 
служили 1) необходимость изменения сис-
темы декларирования (общеобязательного 
декларирования доходов, декларирования как 
доходов так и расходов для государственных 
служащих) и 2) наличие как в старом, так и в 
новом УК РК различных способов незаконного 
обогащения, содержащихся с составах 
преступлении против собственности, в сфере 
экономической деятельности, против интересов 
службы в коммерческих и иных организациях [2, 
с.70]. 

Весь этот процесс воплощения нормы 
международного договора в национальное 
законодательство принято называть 
имплементацией. Хотя в научной литературе 
используются иные термины – трансформация, 
реализация, инкорпорация, применение и 
т.п. В данном случае необходимо согласиться 
с Б.А. Сафаровым, который пояснил, что 
«имплементация» является общим термином, 
определяющим содержательную сторону 
внедрения международно-правовых норм в 
национальное законодательство [3, с.233]. 
На самом деле, общий характер понятия 
имплементации может подтверждается 
трудом Б.И. Осминина «Заключение и 
имплементация международных договоров и 
внутригосударственное право»,  где отсутствует 
дефиниция имплементации, но наравне с 
ней содержатся сведения о «реализации 
международных договорных обязательств в 
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национальных правовых системах», «Спосо-
бы внутригосударственного осуществления 
международных договорных обязательств», 
содержание [5].

Следует отметить, что в мире науки 
существуют множество мнений на определение 
имплементации. Одни авторы имплементацию 
рассматривают как условие фактической 
реализации международных обязательств на 
уровне государства [6]. Другие подразумевают 
под имплементацией весь комплекс мер, 
связанных с практическим осуществлением 
международных обязательств, куда 
отдельно авторы относят правотворческую 
деятельность, отдельно организационную [7, 
с.125; 8, с.35]. Третьи понимают широкий  
комплекс мероприятий организационного 
характера, основную часть которого занимает 
правотворческая деятельность [9, с.103].

Е.Т. Усенко, исследуя характер взаимосвязи 
и взаимодействия международного и вну-
тригосударственного права, выделил транс-
формацию – придание государством конкретным 
нормам  международного права силы внутри-
государственного воздействия путем их 
воспроизведения в законе текстуально либо в виде 
положений, адаптированных к национальному 
праву, или путем законодательного выражения 
согласия на их применении иным способом [10, 
с.16].

Б.И. Осминин, говоря о порядке импле-
ментации норм международных договоров в 
национальное законодательство справедливо 
заметил, что «пути достижения результата, 
место, которое отводится международным 
договорам в иерархической системе источников 
внутригосударственного права, могут быть 
различными у разных государств, но сам 
результат должен быть одинаков – выполнение 
принятых международных договорных обя-
зательств» [5, с.178]. 

Б.И. Осминин выделяет три способа 
внутригосударственного осуществления 
международных договорных обязательств:

1) Автоматическая интеграция – международ-
ный договор без необходимости издания 
дополнительных актов законодательного или 
административного характера инкорпорируется 
в национальную правовую систему, т.е. 
становится ее составной частью [5, с.180];

2) Материальная инкорпорация  в целях 
реализации международных договорных 
обязательств в национальной правовой 
системе необходимо принятие отдельного 

законодательного или административного акта, 
материально воспроизводящего в той или иной 
форме содержание международного договора, 
т.е. устанавляющего нормы, соответствующие 
правилам, предусмотренным в договоре, и 
тем самым придающего его положениям , 
осуществление которых должно происходить 
на национальном уровне, действие во 
внутригосударственной сфере, в то время как сам 
договор не имеет силы на национальном праве, 
не может быть непосредственно применен во 
внутригосударственных отношениях [5, с.197];

3) Формальная (процедурная) инкорпорация  
- для включения международного договора в 
национальную правовую систему требуется лишь 
имеющее процедурный характер предписание, 
обязывающее к применению данного договора 
[5, с.209].

Механизм имплементации норм междуна-
родных договоров в уголовное законодательство 
не вполне ясно расписан в п.3 ст.1 Уголовного 
кодекса Республики Казахстан, в соответствии 
с которым международные договоры, 
ратифицированные Республикой Казахстан, 
имеют приоритет перед настоящим (Уголовным – 
авт.) Кодексом и применяются непосредственно, 
кроме случаев, когда из международного договора 
следует, что для его применения требуется 
издание закона. Суть данного положения 
продолжена в п.7 Нормативного постановления 
Верховного Суда Республики Казахстан от 
10 июля 2008 года №1 «О применении норм 
международных договоров», хотя и касается не 
международных договоров, а законов.

Указанная норма в Уголовном кодексе 
Республики Казахстан является новеллой, так как 
в УК старой редакции какого-либо прямого ответа 
о выполнении международных обязательств 
не было. Так, в ч.1 ст.1 Уголовного кодекса 
Республики Казахстан 1997 года говорилось об 
иных законах, предусматривающих уголовную 
ответственность, которые подлежат применению 
только после их включения в Уголовный кодекс. 
При этом ч.2 содержалось положение о том, 
что УК РК основывается на Конституции 
РК и общепризнанных принципах и нормах 
международного права, но в каком порядке данные 
нормы будут реализовываться, уголовный кодекс 
не определил. Почти аналогично положения 
об уголовном законодательстве расписаны 
в уголовном законодательстве Российской 
Федерации, Республики Беларусь, Республики 
Азербайджан, Республики Армения, Киргизской 
Республики, Республики Таджикистан. Причи-
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ной тому является безоговорочное примене-
ние указанными странами СНГ Модельного 
Уголовного кодекса для государств-участников 
Содружества Независимых Государств, при-
нятой Постановлением Межпарламентской 
Ассамблеи государств-участников Содружества 
Независимых Государств 17 февраля 1996 года, 
то есть, для того, чтобы реализовать положения 
международных договоров, касательно, к 
примеру, введения уголовной ответственности, 
следует соответствующую норму ввести в 
Уголовный кодекс.

Уголовный кодекс РК 1997 года и Уголовный 
кодекс РК 2014 года, а также Нормативное 
Постановление Верховного Суда точной 
процедуры имплементации не содержат. 
Формулировка применения международного 
договора «когда для его применения требуется 
издание закона» не  может носить универсальный 
характер. В частности, данная процедура может 
касаться отдельных категорий международных 
договоров. Приведем пример. Так, 9 декабря 
1999 года резолюцией 54/109 Генеральной 
Ассамблеи ООН принята Международная 
конвенция о борьбе с финансированием 
терроризма, где дана рекомендация признать 
в качестве уголовно-наказуемых деяния, свя-
занные с финансированием террористической 
деятельности, полный перечень которых 
раскрыт в ст.2 указанной Конвенции. 2 октября 
2002 года Законом № 347 Республика Казахстан 
присоединилась к  Международной конвенции 
о борьбе с финансированием терроризма, 
то есть с данного периода Республика взяла 
на себя обязательства по приведению в 
соответствие требований настоящей конвенции 
с национальным законодательством. Механизм 
контроля, прослеживания, мониторинга де-
нежных средств, определения критерия 
подозрительных операций, в том числе 
связанных с финансированием терроризма был 
закреплен Законом Республики Казахстан от 28 
августа 2009 года № 191-IV «О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию тер-
роризма». Окончательно положения Конвенции 
были воплощены Законом Республики Казах-
стан от 29 ноября 2011 года № 502-IV «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам противодействия организованной 
преступности, террористической и экстремист-
ской деятельности», путем введения в 
Уголовный кодекс нового состава преступления, 

предусматривающего ответственность за финан-
сирование террористической или экстремист-
ской деятельности и иное пособничество 
терроризму либо экстремизму. 

Из данного примера следует, что для того, 
чтобы ввести в уголовное законодательство 
Республики Казахстан рекомендованную 
международно-правовую норму следует принять 
соответствующий закон. Но данная процедура с 
большинстве случаев касается необходимости 
издания законов, связанных с регламентацией 
порядка регулирования новых общественных 
отношений (указанном на примере - правовые 
основы противодействия легализации (отмы-
ванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма, право-
вые отношения субъектов финансового 
мониторинга, уполномоченного органа и 
других государственных органов Республики 
Казахстан в сфере противодействия легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма, Преамбула 
Закона «О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма»).

Теперь спроецируем порядок имплементации 
антикоррупционных международно-правовых 
документов в уголовное законодательство. 

В частности, Конвенция ООН против 
Коррупции рекомендует криминализировать 
следующие деяния, не нашедшие своего 
отражения в УК РК:

1. Обещание, предложение неправомерного 
преимущества публичному должностному лицу 
(п. «а» ч.1 ст.15 Конвенции);

2. Обещание, предложение неправомерного 
преимущества иностранному публичному 
должностному лицу (ч.1 ст.16 Конвенции);

3. Нецелевое использование имущества 
публичным должностным лицом  (ст.17 Кон-
венции);

4. Злоупотребление влиянием в корыстных 
целях (ст.18 Конвенции)

5. Незаконное обогащение (ст.20 Конвенции);
6. Обещание и предложение неправомерного 

преимущества руководителю организации 
частного сектора (ст.21 Конвенции);

7. Уголовная ответственность юридических 
лиц  (ст.26 Конвенции).

Возникает вопрос – какой закон, связанный с 
вышеуказанными шестью деяниями необходимо 
принять, чтобы в дальнейшем ввести его в 
Уголовный кодекс? Ведь в той или иной форме 
уже существует соответствующий нормативно-
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правовой акт, закрепляющий, к примеру, 
определение субъекта правонарушения, 
связанного с коррупцией (применительно 
к криминализации обещания, предложения 
неправомерного преимущества публичному 
должностному лицу), порядка декларирования 
доходов должностных лиц (применительно к 
криминализации незаконного обогащения), 
правового статуса юридического лица (касательно 
установления уголовной ответственности 
юридического лица)? В данном случае следует 
говорить не об издании закона, а о внесении 
соответствующих изменений в существующее 
законодательство Республики Казахстан. И при 
этом очередность «гармонизации» будет совсем 
иная – на основе криминализированных деяний 
будут в дальнейшем видоизменяться содержание 
связанных законодательных актов. Косвенно 
данная позиция подтверждается п.6 ст.14 Закона 
РК 24 марта 1998 года № 213-I «О нормативных 
правовых актах», в соответствии с которым 

одновременно с проектом нормативного 
правового акта основного вида должны быть 
подготовлены проекты актов с указанными 
изменениями и (или) дополнениями.

На основании вышеизложенного, в целях 
устранения недостатков действующего законо-
дательства о порядке выполнения рекомендаций 
международных договоров Республикой 
Казахстан предлагаем изменить редакцию ч.3 
ст.1 Уголовного кодекса Республики Казахстан 
следующим образом:

«Статья 1. Уголовное законодательство 
Республики Казахстан

3. Международные договоры, ратифицирован-
ные Республикой Казахстан, имеют приоритет 
перед настоящим Кодексом и применяются 
непосредственно, кроме случаев, когда из 
международного договора следует, что для его 
применения требуется издание закона о внесении 
соответствующих изменений и дополнений в 
настоящий кодекс».
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Мақалада халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының қылмыстық 
заңнамасына имплементациялаудың мәні және өзектілігі зерттелген.

Түйін сөздер: имплементациялау, сыбайлас жемқорлық, халықаралық шарт, заңсыз баю.

В статье проводится изучение сущности и проблем имплементации международно-правовых 
норм в казахстанское уголовное законодательство. 

Ключевые слова: имплементация, коррупция, международный договор, незаконное обогащение.

This article explores the essence of and issues in the implementation of international legal norms into 
law legislation 

Keywords: implementation, corruption, international treaty, illicit enrichment.
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